
 
Comune di  San Pietro in Guarano 

(Provincia di Cosenza) 
II° SETTORE - FINANZIARIO 

COPIA DI DETERMINAZIONE del Responsabile del servizio 
 

Reg. settore n. 33 del 20-06-2024 Reg. generale n. 487 del 20-06-2024 

Oggetto:  Formazione elenco idonei da bando di interpello, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato area dei funzionari elevata qualificazione profilo di istruttore direttivo contabile ex 
Cat. D1 -Nomina commissione esaminatrice 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  venti del mese di giugno;  

Visto il regolamento comunale  sull’accesso agli impieghi approvato con deliberazione di G.C. n. 39  del 12.06.2024  
Considerato che la nomina della commissione esaminatrice, ai sensi del vigente regolamento comunale dell’ente, 
compete al sottoscritto in quanto Responsabile del settore finanziario - personale. 
Vista pertanto l’urgenza, di procedere alla nomina di tale commissione;  
Dato atto che, in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto non ricorre conflitto, anche potenziale, di 
interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, né ricorre l’obbligo di astensione, 
previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31  del 30_/12_/2024_, con la quale è stato approvato il D.U.P. 
2022/2024; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32  del 30_/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 
Vista la nuova dotazione organica dell'ente, approvata con delibera di G.C.  n.25/2024; 
Preso atto che questo Ente ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021, aderendo con proprio 
atto deliberativo di Giunta Comunale n. 13 del 16-03-2023 si è avvalso della possibilità di incaricare tale 
associazione a svolgere attività di supporto all’indizione e gestione delle procedure selettive per la formazione degli 
elenchi di idonei e delle attività consequenziali propedeutiche alle assunzioni da parte degli enti aderenti; 
Richiamata la determinazione n. 54 del  16.11.2023, con la quale è stato indetto l’avvio di procedura di interpello 
dell’elenco idonei per l’assunzione di personale, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato area 
dei funzionari elevata qualificazione – ex profilo di istruttore direttivo contabile Cat. D1; 
Considerato che il “Bando di interpello”, quale allegato della predetta determinazione, indica le modalità di 
espletamento della prova selettiva per la formazione di una graduatoria di merito dalla quale attingere per la copertura 
del posto disponibile;  
Preso atto che ad esito della procedura di interpello espletata mediante la piattaforma AsmeLab ai sensi del richiamato 
art.3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021, ASMEL ha trasmesso la lista dei candidati idonei che hanno 
manifestato interesse a partecipare alla procedura concorsuale, lista che viene con il presente atto acquisita ad ogni 
effetto di legge per il prosieguo della suddetta procedura; 
Dato atto che allo stato, per l'espletamento del predetto concorso, occorre procedere alla nomina della Commissione 
Esaminatrice,  
Considerato che ai sensi dell’art 16 del citato regolamento la Commissione esaminatrice deve essere composta da 



esperti di provata competenza nelle materie di concorso,  tra i dipendenti dell’Ente inquadrati in aree almeno pari a 
quella messa a selezione . 
Dato atto che la Presidenza della Commissione viene attribuita al Segretario  Comunale dell’ente, per motivi di 
opportunità essendo il sottoscritto assessore dell’Ente Ed in quanto tale incompatibile e, che   non  essendo in servizio 
altro personale competente in materia finanziaria  inquadrato nella stessa area del profilo  messa a concorso occorre 
procedere alla nomina dei componenti esperti della Commissione all’esterno.  
Che con  istanza prot. n. 4880 del 13.06.2024 si è provveduto a richiedere il prescritto nulla osta al Comune di  
Celico,  per il  dipendente di detto Comune dott. Damiano Mario Loria, responsabile del settore economico- finanziario,  
concesso con nota Prot. n. 4957/2024, acquisita al procollo dell’Ente in  pari data .;  
Che con  istanza prot. n.   4519 del 13.06.2024  SI è provveduto a richiedere il prescritto nulla osta  alla Ministero 
dell’Interno tramite Prefettura di Catanzaro per il Segretario Comunale dott. Mario Zimbo, concesso con nota 4660 del 
18.06.2024, acquisita al protocollo dell’Ente in pari data.   
 Ritenuto di nominare Segretaria della commissione la dipendente a tempo indeterminato dott.ssa Emilia Ferraro area 
istruttori, profilo istruttore contabile  
Ravvisato altresì che le competenze linguistiche e informatiche sono state già valutate in fase di selezione dei 
candidati per l’iscrizione all’Elenco Idonei, propedeutica alla procedura concorsuale avviata con il richiamato interpello, 
secondo le modalità di cui all’art.3.bis, comma 4 del .L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021; 
Evidenziato che: 

 l’art. 57 del D.lgs. n. 165/2001 stabilisce che le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra 
uomini e donne per l’accesso al lavoro, tra l’altro, riservano alle donne, salvo motivata impossibilità, almeno un 
terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, significando che, in caso di quoziente frazionario, 
si procede all’arrotondamento all’unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all’unità 
inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5; 

 inoltre, la medesima disposizione prevede che l’atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre 
giorni, alla Consigliera o al Consigliere di parità nazionale o regionale, in base all’ambito territoriale 
dell’amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione della suddetta norma di 
composizione, diffida l’Amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di 30 giorni; 

Ritenuto doversi provvedere in merito; 
Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest’ultimo ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, 
 

DETERMINA 
 
1) di disporre la presa d’atto dell’elenco dei candidati idonei che hanno manifestato interesse a partecipare alla 

procedura concorsuale; 
2) di nominare componenti la Commissione esaminatrice per il concorso di cui all'oggetto i signori: 

Presidente: il Segretario dell’Ente  dott.ssa Maria Rosa  Falvo 
 Componenti:   il segretario Comunale dott. Mario Zimbo 
Ed il dipendente del comune di Celico  dott. Damiano Mario Loria, 

Segretario verbalizzante della commissione la dipendente a tempo indeterminato dott.ssa Emilia Ferraro area istruttori, 
profilo istruttore contabile  

  di demandare  ad una successiva determinazione l’assunzione dell’impegno di spesa per i componenti esterni 
della commissione, dando atto che ai componenti interni non competono compensi di sorta. 

3) di trasmettere la presente determinazione ai componenti la Commissione esaminatrice e alla Consigliera di Parità 
della Provincia di  Cosenza. 

 
 



 
 Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio 
 F.to    F.to C.d.L. Ugo Ventrella 

  



 

  



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente atto viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune 

in data   20-06-2024   per rimanervi consecutivamente, fino al   05-07-2024   al N. 701 

San Pietro in Guarano, 20-06-2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 


